青岛市总工会文件

关于组织动员全市工会志愿者
积极参与全国文明城市创建活动的通知

各区市总工会、市直有关单位工会、中央、省驻青有关单位工会：
为积极响应市委、市政府关于争创全国文明城市活动号召，充分发挥工会组织优势，动员组织全市工会志愿者为争创全国文明城市作出积极贡献。现将有关事项通知如下：
1、 深化思想认识，做好广泛宣传发动
文明城市是在全面建设小康社会，推进社会主义现代化建设新的发展阶段，经济和社会各项事业全面进步，物质文明、政治文明与精神文明建设协调发展，精神文明建设取得显著成就，市民整体素质和文明程度较高的城市。全国文明城市称号是反映我国城市整体文明水平的综合性荣誉称号。创建全国文明城市是贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想的具体实践，是在更高层次、更高水平上推动城市发展，是构建和谐社会的重要载体，也是构建和谐社会的重要推动力，是一项顺民意、得民心的利民工程，实事工程。各级工会组织要提高思想认识，积极响应市委、市政府的号召，通过宣传教育、培训等多种形式动员组织广大职工，特别是389支2.2万余人的工会志愿者队伍，积极参与全国文明城市创建活动，为加快建设开放、现代、活力、时尚的国际大都市贡献力量。
二、发挥工会优势，大力开展服务活动
全市各级工会要充分发挥工会组织优势，最大限度地把职工群众动员起来、组织起来，最大限度的壮大工会志愿者队伍。通过手机下载“齐鲁工惠APP”实行“线上”登记，踊跃报名参加志愿服务活动，展现新时代工人阶级团结奋斗新风采。各区市总工会要充分发挥志愿服务大队领导作用，进一步建立健全区市-镇街-社区网格化工会志愿者队伍，按照各区市党委政府部署要求，组织工会志愿者围绕创建全国文明城市，开展文明创建“进机关、进企业、进社区、进学校、进家庭”宣传活动，做文明传播的践行者，做文明城市的监督者。要充分发挥工会志愿服务队引导作用，积极吸引机关、事业单位职工加入工会志愿服务队，壮大全市工会志愿者队伍，在创建全国文明城市中，积极参与“爱青岛，让青岛更美好”的实践活动。要发挥工会志愿服务队倡导作用，进一步强化志愿者精神的自我培植和社会养成，带好团队，做好服务，树好品牌。积极参与“您懂的·别忘了”的文明礼仪宣传倡导，注重“着眼小细节，彰显大文明”的城市文明习惯养成，用一举一动展现文明素质，争做文明市民。工会志愿者要带动职工走上街头、深入社区、公共场所、公益机构等，开展文明劝导、卫生整治、入户宣传、扶贫济困、交通引导等志愿服务活动，营造人人讲文明、处处见文明的良好社会环境。
3、 围绕创建主题，营造浓厚服务氛围
[bookmark: _GoBack]各工会志愿服务队要结合各自特点，紧紧围绕创建全国文明城市的目标，以“奉献、友爱、互助、进步”为主题，制定切实可行的工作方案，以生动实践助力全市创建全国文明城市工作。要加强宣传引导，突出“@在你身边”青岛工会志愿服务主题，充分利用工会宣传主阵地、主流媒体以及微博、微信等现代传播手段，深入宣传开展创建全国文明城市工会志愿服务活动，亮出工会志愿者队伍的品牌。要注重在服务中培育先进典型，在全市职工中大力营造“争当工会志愿者，创造文明新生活”志愿服务的良好氛围。各级工会要及时总结在争创全国文明城市志愿服务活动中的好做法、好经验，通过“青岛工惠·APP”志愿服务板块上报信息或报至市总工会基层工作部，市总工会将及时进行宣传推广。

                                     青岛市总工会
                                         2020年8月31日

（联系人，王克岩，83092821，jcbqd@126.com）